
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 10 REG. GEN. 112 DEL 28-03-2024 
 
 
 

Oggetto: DECRETO MIT DEL 08.02.2024 - FONDO INVESTIMENTI STRADALI 
NEI PICCOLI COMUNI - ANNUALITÀ 2024 - NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) INERENTE IL 
PROGETTO DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA 
FRANCESCO CRISPI TRATTO COMPRESO TRA VIA MENDOLA E 
VIA PRINCIPE UMBERTO, CONSISTENTE NEL RIFACIMENTO E 
NELLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE E  
NELL'AMMODERNAMENTO DELLA CONDOTTA IDRICA" 

 
 

Il SINDACO 
 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 136, recante "Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e 
finanziarie e investimenti strategici"; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, 
denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di 
euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, 
sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade 
comunali; 
 
VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda 
ad un decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei 
requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 
 
VISTO l’atto di indirizzo ministeriale 30 giugno 2023, n. 160, con il quale sono state individuate le 
priorità politiche da realizzarsi nel 2024; 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
VISTO  il decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al 
n. 593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, con il quale il Capo Dipartimento per le 
opere pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di 
accesso al "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni"; 
 
CONSIDERATO che: 

 ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni 
con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione 
definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021, possono avanzare istanza mediante la piattaforma 
dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it.; 

 le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di giovedì 14 marzo 
2024 e fino alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024. 

 le istanze dovranno contenere i dati e le informazioni previsti dall’articolo 5 del decreto del 
Capo Dipartimento n. 6 del 8 febbraio 2024; 

 
VISTA la Delibera di G.M. N° 40 del 27/03/2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
"Decreto MIT del 08.02.2024 - Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni - Annualità 2024. 
Presentazione istanza di finanziamento. Direttive".  
 
RITENUTO pertanto, di porre in essere tutte le procedure tecniche-amministrative finalizzate alla 
realizzazione del "PROGETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA FRANCESCO 
CRISPI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MENDOLA E VIA PRINCIPE UMBERTO, CONSISTENTE 
NEL RIFACIMENTO E NELLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE E 
NELL'AMMODERNAMENTO DELLA CONDOTTA IDRICA";  
 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 05 del 28/02/2024 di proroga conferimento incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000, all'Arch. 
Marianna Guarino; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario e urgente procedere alla formale nomina del RUP ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR ottobre 
2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 
n.12; 
CONSIDERATO inoltre che l’art. 15 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che il Responsabile del 
procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per 
cui è nominato; 
 
VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;  
 
VISTO il vigente O.EE.LL.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48; 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’Arch. Marianna Guarino, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) del "PROGETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIA FRANCESCO CRISPI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MENDOLA E VIA PRINCIPE 
UMBERTO, CONSISTENTE NEL RIFACIMENTO E NELLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE 
STRADALE E NELL'AMMODERNAMENTO DELLA CONDOTTA IDRICA"; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non necessita 
l'acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 
3. DI DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e 

nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Arch. Marianna 
Guarino presso la sede dell'UTC di Valledolmo. 

  
 

 
IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


